
182 Jürgen MertenJürgen Merten Funde und Ausgrabungen im Bezirk Trier:
Register 1969-2018

Inhalt

Bibliographische Beschreibung   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 182

Erscheinungsverlauf  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 183

Konzeption des Registers   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 184

Beiträge nach Sachgebieten  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 185

1 Mehrere Epochen (Nr . 1-60)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 185

2 Steinzeit (Nr . 61-80)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 186

3 Bronzezeit (Nr . 81-83)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 186

4 Eisenzeit (Nr . 84-107)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 187

5 Römerzeit (Nr . 108-322)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 187

6 Mittelalter (Nr . 323-354)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 192

7 Neuzeit (Nr . 355-387)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 193

8 Wissenschaftsgeschichte (Nr . 388-437) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 194

9 Ausstellungen und Museumsaktivitäten (Nr . 438-463)   .  .  .  .  .  .  .  .  . 195

Verfasserregister .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 196

Bibliographische Beschreibung

Funde und Ausgrabungen im Bezirk Trier
ISSN 0723-8630

Untertitel: 
1969-1975 Mitteilungen des Rheinischen Landesmuseums Trier

1980 ff . Aus der Arbeit des Rheinischen Landesmuseums Trier

Erscheinungsweise: 
Jährlich .
1969-1995 zugleich im Kurtrierischen Jahrbuch

1969-1979 auch als Sonderdruck

1980-1995 als Fortdruck mit neuer Heftzählung und eigener
 Paginierung

Redaktion/Schriftleitung: 
1969-1978 Reinhard Schindler, Siegfried Gollub

1979 Karl-Josef Gilles

1980-1984 Wolfgang Binsfeld, Karin Goethert-Polaschek

1985-2002 Peter Seewaldt

2003-2018 Jürgen Merten

Unter Mitarbeit von Kristina Schulz



183Funde und Ausgrabungen im Bezirk Trier: Register 1969-2018

Redaktionsassistenz:
1969-2000 Franziska Schmitz

2001-2003 Kirsten Fries

2004-2012 Sanja Groß

2013-2018 Kristina Schulz

Satz und Layout:
1996-2018 Franz-Josef Dewald

Verlag: 
Selbstverlag des Rheinischen Landesmuseums Trier 

Erscheinungsverlauf
Heft [1], 1969 . – Sonderdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 9, 1969,
 S . 245-260 + 1 Beilage .
Heft [2], 1970 . – Sonderdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 10, 1970,
 S . 195-226 . 
Heft [3], 1971 . – Sonderdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 11, 1971,
 S . 153-184 . 
Heft [4], 1972 . – Sonderdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 12, 1972,
 S . 131-162 . 
Heft [5], 1973 . – Sonderdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 13, 1973,
 S . 159-198 + 1 Beilage . 
Heft [6], 1974 . – Sonderdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 14, 1974,
 S . 213-248 . 
Heft [7], 1975 . – Sonderdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 15, 1975,
 S . 135-161 . 
Heft [8], 1976 . – Sonderdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 16, 1976,
 S . 87-102 . 
Heft [9], 1977 . – Sonderdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 17, 1977,
 S . 123-142 . 
Heft [10], 1978 . – Sonderdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 18, 1978,
 S . 177-204 . 
Heft [11], 1979 . – Sonderdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 19, 1979,
 S . 255-289 .
Heft 12, 1980, 53* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 20, 1980 . 
Heft 13, 1981, 48* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 21, 1981 .
Heft 14, 1982, 47* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 22, 1982 .
Heft 15, 1983, 42* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 23, 1983 .
Heft 16, 1984, 71* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 24, 1984 .
Heft 17, 1985, 54* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 25, 1985 .
Heft 18, 1986, 59* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 26, 1986 .
Heft 19, 1987, 76* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 27, 1987 .
Heft 20, 1988, 50* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 28, 1988 .
Heft 21, 1989, 61* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 29, 1989 .
Heft 22, 1990, 67* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 30, 1990 .
Heft 23, 1991, 66* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 31, 1992 .



184 Jürgen Merten

Heft 24, 1992, 83* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 32, 1992 .
Heft 25, 1993, 56* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 33, 1993 .
Heft 26, 1994, 70* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 34, 1994 .
Heft 27, 1995, 93* S . – Fortdruck aus: Kurtrierisches Jahrbuch 35, 1995 .
Heft 28, 1996, 101 S . 
Heft 29, 1997, 88 S . 
Heft 30, 1998, 126 S . + 1 Beilage .
Heft 31, 1999, 136 S . 
Heft 32, 2000, 112 S . 
Heft 33, 2001, 144 S . + 1 Beilage .
Heft 34, 2002, 151 S . 
Heft 35, 2003, 103 S . 
Heft 36, 2004, 112 S . 
Heft 37, 2005, 103 S . 
Heft 38, 2006, 92 S . 
Heft 39, 2007, 128 S . 
Heft 40, 2008, 128 S . 
Heft 41, 2009, 104 S . 
Heft 42, 2010, 119 S . 
Heft 43, 2011, 144 S . 
Heft 44, 2012, 115 S . 
Heft 45, 2013, 91 S . 
Heft 46, 2014, 136 S . 
Heft 47, 2015, 132 S . 
Heft 48, 2016, 125 S . 
Heft 49, 2017, 144 S . 
Heft 50, 2018, 199 S .

Konzeption des Registers
Im vorliegenden Register sind die 463 Beiträge, die von 1969 bis 2018 
in 50 Heften erschienen sind, nach neun Sachgebieten geordnet . Diese 
entsprechen den üblichen archäologischen beziehungsweise histori-
schen Perioden . Vorangestellt sind die Beiträge zu mehreren Epochen . 
Abschließend finden sich die Rubriken zur Wissenschaftsgeschichte 
sowie zu Ausstellungen und Museumsaktivitäten . Alle Beiträge sind 
mit laufender Nummer, Verfasser, Mitarbeiter, Titel, Untertitel, Heft, 
Jahr und Seiten erfasst . Für die Jahrgänge 1969 bis 1979 gibt es kei-
ne Heft-Nummern, die Seitenzahlen entsprechen denen des Kurtrie-
rischen Jahrbuchs . Von 1980 bis 1995 ist die separate Paginierung der 
„Funde und Ausgrabungen“ im Jahrbuch durch Sternchen markiert .

Das Verfasserregister enthält alle Autoren und Mitarbeiter und ver-
weist mit laufender Nummer auf die jeweiligen Artikel in der Rubrik 
„Beiträge nach Sachgebieten“ . 



185Funde und Ausgrabungen im Bezirk Trier: Register 1969-2018

Beiträge nach Sachgebieten

 1 Mehrere Epochen (Nr. 1-60) 

 1 Archäologische Bodendenkmalpflege . Erläuterungen 
zum neuen Denkmalpflegegesetz . [Von Heinz Cüppers 
und Karl-Josef Gilles.] 1979, 255-289

 2 Binsfeld, Wolfgang: Münzschatzfunde . 1970, 198-199
 3 Clemens, Lukas / Löhr, Hartwig: Stadtarchäologie in Trier . 

Das Beispiel 1994 . 27, 1995, 8-23
 4 Clemens, Lukas / Löhr, Hartwig: Drei neue Landschaftsbil-

der zur Geschichte der Trierer Talweite in der Spät-
bronzezeit, der Spätantike und dem Hochmittelalter .  
 33, 2001, 103-134

 5 Coulot, Christophe: Von St . Simeon in Trier nach Notre-
Dame in Metz . Zum Schicksal der barocken Orgel von 
Jean Nollet . 45, 2013, 55-69

 6 Faust, Sabine / Seewaldt, Peter / Weidner, Monika: Erotische 
Kunstwerke im Rheinischen Landesmuseum Trier .  
 39, 2007, 39-59

 7 Gilles, Karl-Josef: Die Entersburg bei Hontheim .  
 16, 1984, 38-55

 8 Gilles, Karl-Josef: Neuere Untersuchungen an den „Pütz-
löchern“ bei Kordel/Butzweiler . 27, 1995, 46-55

 9 Gilles, Karl-Josef: Ein „Klingelbeutelschatz“ aus Nittel bei 
Trier . Oder wie man sich vor 85 Jahren des wertlosen 
Notgeldes entledigte . 41, 2009, 90-100

10 Haffner, Alfred: Belginum, eine keltisch-römische Sied-
lung an der Ausoniusstraße . 1970, 203-222

11 Haffner, Alfred: Drei interessante Grabfunde aus Wede-
rath-Belginum . 1975, 140-149

12 Haffner, Alfred: Neue Ausgrabungen im keltisch-römi-
schen Gräberfeld von Wederath-Belginum .  
 12, 1980, 16-40

13 Heimerl, Ferdinand / Breitner, Georg: Vergangenes sichtbar 
machen . Das neue Stadtmodell von Bitburg, Eifelkreis 
Bitburg-Prüm . 49, 2017, 95-103

14 Heimerl, Ferdinand / Metz, Stephanie E. / Thiel, Marcus: Das 
Tor ist der Schlüssel . Neue Ausgrabungen im Bereich 
der römischen und mittelalterlichen Toranlagen von 
Bitburg, Eifelkreis Bitburg-Prüm . 50, 2018, 134-145

15 Hollstein, Ernst: Dendrochronologische Daten der ältes-
ten Wohnhäuser in Deutschland . 14, 1982, 30-32

16 Holtmeyer-Wild, Vera: Reib- und Mühlsteingewinnung 
am Vulkan „Ruderbüsch“ bei Oberbettingen, Land-
kreis Vulkaneifel . Archäologische Untersuchungen zur 
Eisenzeit und zum Mittelalter . 44, 2012, 19-27

17 Hupe, Joachim: Im Schatten des Domes . Ausgrabungen 
im ehemaligen Dominikanerkloster in Trier .  
 37, 2005, 63-72

18 Hupe, Joachim: Ein römisches Gräberfeld bei Trier-Feyen 
und die Anfänge der Kapelle St . Germanus ad undas .  
 40, 2008, 95-106

19 Hupe, Joachim: Das neue Grabungsschutzgebiet „Ar-
chäologisches Trier“ . Erläuterungen der Landesarchäo-
logie . 43, 2011, 97-131

20 Hupe, Joachim: Antik oder antikisierend? Zum Neufund 
eines marmornen Idealbildnisses aus dem Mosel-Hoch-
wasserdamm in Trier . 50, 2018, 146-159

21 König, Margarethe: Über die Haselnuß (Coryllus avellana 
L .) als prähistorische Nahrungspflanze . 21, 1989, 3-6

22 König, Margarethe: Die vegetabilischen Beigaben aus 
dem gallo-römischen Gräberfeld Wederath-Belginum 
im Hunsrück . 23, 1991, 11-19

23 König, Margarethe: Über die Bedeutung des Holunders in 
vorgeschichtlicher und jüngerer Zeit . paläoethnobota-
nische Betrachtung über eine Nahrungs-, Heil-, Färbe- 
und Zauberpflanze . 25, 1993, 3-9

24 König, Margarethe: Archäobotanik in Trier – ein Resü-
mee . 34, 2002, 113-122

25 König, Margarethe: Archäologie und Naturwissenschaf-
ten im Dialog . 35, 2003, 69-75

26 Kuhnen, Hans-Peter: Archäologische Wüste oder Schutz-
zone? Zur Situation der Archäologischen Denkmalpfle-
ge im Bezirk Trier . 27, 1995, 3-7

27 Kuhnen, Hans-Peter: Investorenverträge in der Trierer 
Stadtarchäologie . 30, 1998, 35-40

28 Kuhnen, Hans-Peter: Der archäologische Plan von Belgi-
num-Wederath, Gemeinde Morbach .  
 33, 2001, 30-32 + 1 Beilage

29 Kunter, Manfred: Anthropologische Untersuchungen an 
Leichenbränden aus dem keltisch-römischen Gräber-
feld von Wederath-Belginum . 1975, 149-154

30 Kunter, Manfred: Analyse von Leichenbränden aus dem 
keltisch-römischen Gräberfeld von Wederath-Belgi-
num . 12, 1980, 41-45

31 Lang, Timo: Möglichkeiten des Einsatzes von Laserscan-
Daten zur Erfassung von Kulturlandschaftsrelikten . 
Beispiele der Visualisierung aus dem westlichen Huns-
rück . 47, 2015, 7-16

32 Löhr, Hartwig: Maare, Märchen und Mardellen, wenig 
beachtete Bodendenkmäler? 17, 1985, 3-9

33 Löhr, Hartwig: Goldprobiersteine in Trier . 17, 1985, 13-18

34 Löhr, Hartwig: Suchen und Finden . Bewußte Strategien 
archäologischer Denkmalpflege . 19, 1987, 18-28

35 Löhr, Hartwig: In der Erde lesen wie in einem Buch . . . Ein 
Bodenprofil von der Retzgrube bei Trier-Olewig .  
 24, 1992, 3-9

36 Löhr, Hartwig: Naßholzbefunde und Grundwasser in 
Trier . 29, 1997, 43-50

37 Löhr, Hartwig: Drei Landschaftsbilder zur Natur- und 
Kulturgeschichte der Trierer Talweite . 30, 1998, 7-28

38 Löhr, Hartwig: Trier-Euren, Ausgrabung „Moselschleu-
se“ . Besiedlung der Spätbronzezeit und der jüngeren 
Eisenzeit und römisches Gräberfeld . 49, 2017, 7-26

39 Löhr, Hartwig / Neyses-Eiden, Mechthild: Späteiszeitliche 
bis mittelalterliche Ablagerungen im Alfbachtal zwi-
schen Udler und Saxler (Kreis Daun) und ihre dendro-
chronologische Datierung . 29, 1997, 51-66

40 Löhr, Hartwig / Neyses-Eiden, Mechthild / Rzepecki, Andreas: 
Dendroarchäologische Befunde am Unterlauf der Ru-
wer, Stadt Trier . Auf der Suche nach der römischen 
Ruwerbrücke . 48, 2016, 72-81

41 Martini, Simone: Mittelalterliche und neuzeitliche Hufei-
sen im Rheinischen Landesmuseum Trier .

  42, 2010, 70-90



186 Jürgen Merten

42 Mewes, Simon: Ein Grenzstein erzählt . Zur Geschichte 
des Kartäuserklosters in Trier . 44, 2012, 67-74

43 Mischka, Doris / Mischka, Carsten / Buchhorn, Anna-Sophie  / 
Henrich, Peter: Vom keltischen Oppidum zum römi-
schen Vicus . Geomagnetische Untersuchungen in Kas-
tel-Staadt, Kreis Trier-Saarburg . 49, 2017, 27-37

44 Neyses, Adolf: Über die Wasserversorgung der Benedikti-
nerabtei St . Maximin bei Trier . 17, 1985, 48-54

45 Neyses-Eiden, Mechthild: Jahrringchronologische Eckda-
ten zur Bergbaugeschichte des Hunsrücks .  
 35, 2003, 76-85

46 Neyses-Eiden, Mechthild: Der Trierer „Römersprudel“ . Von 
der Quellfassung der Bronzezeit zur römischen Brun-
nenstube . 36, 2004, 7-14

47 Nortmann, Hans: Funde und Fundstelle – Sammler und 
Behörde . 29, 1997, 7-16

48 Nortmann, Hans: Die Vorführung des Verborgenen . Prä-
sentation archäologischer Denkmäler vor Ort . Überle-
gungen aus der Praxis im Trierer Land . 34, 2002, 17-28

49 Nortmann, Hans: Bezeichnung und Deutung – zu den 
Namen archäologischer Stätten . 36, 2004, 21-28

50 Nortmann, Hans: Altstraße – Römerstraße? Das Beispiel 
Farschweiler, Kreis Trier-Saarburg . 44, 2012, 7-18

51 Nortmann, Hans: Archäologische Denkmalpflege im Be-
zirk Trier . Aufgaben, Instrumente, Praxis und Perspek-
tiven . 46, 2014, 7-17

52 Schindler, Reinhard: Funde und Ausgrabungen im Bezirk 
Trier . Mitteilungen des Rheinischen Landesmuseums 
Trier . Einleitung . 1969, 245

53 Schindler, Reinhard: Über das Verhalten bei kulturge-
schichtlichen Bodenfunden . 1970, 250-252

54 Schindler, Reinhard: Erwerbslose im Dienst moselländi-
scher Ausgrabungen . 1976, 87-95

55 Seewaldt, Peter: Bodenfunde spätmittelalterlicher und 
neuzeitlicher Tonstatuetten aus Trier . 21, 1989, 35-39

56 Seewaldt, Peter: Ornamentierte Bodenfliesen des 13 . 
bis 16 . Jahrhunderts im Rheinischen Landesmuseum 
Trier . 25, 1993, 36-43

57 Seewaldt, Peter: Bilderbäcker und ihre Waren . Kleinplas-
tische Tonbildwerke aus Mittelalter und Neuzeit im 
Rheinischen Landesmuseum Trier . 35, 2003, 86-93

58 Seewaldt, Peter: Keramische Münzschatzgefäße aus Mit-
telalter und Neuzeit im Rheinischen Landesmuseum 
Trier und ein vergessener Schatzkrug des 14 . Jahrhun-
derts aus Trier-Pfalzel . 36, 2004, 80-86

59 Teegen, Wolf-Rüdiger: Zur saisonalen Sterblichkeit im 
spätantiken und frühmittelalterlichen Trier .  
 38, 2006, 52-57

60 Unruh, Frank / Breitner, Georg: Die Wahrnehmung von 
‚Römerbauten‘ in Antike und Gegenwart . Ein Beitrag 
zur Ausstellung „Blickwinkel Welterbe Trier“ in den 
Thermen am Viehmarkt 26 . November 2017 bis 14 . Ja-
nuar 2018 . 50, 2018, 119-133

 2 Steinzeit (Nr. 61-80) 

61 Gollub, Siegfried: Ein 5000 Jahre altes Dorf in Bernkas-
tel . 1969, 248-250

62 Gollub, Siegfried: Ein Schutzdach über der Steinkiste von 
Schankweiler . 1973, 168-170

63 König, Margarethe: Linearbandkeramische Kulturpflan-
zenfunde aus Wehlen . 22, 1990, 3-12

64 Kremer, Bruno: Ein eiszeitlicher Höhlenbär in der Prü-
mer Kalkmulde bei Büdesheim, Kreis Bitburg-Prüm .  
 46, 2014, 18-23

65 Löhr, Hartwig: Zur mittleren Steinzeit im Trierer Land [I] .  
 12, 1980, 3-9

66 Löhr, Hartwig: Ein bretonisches Steinbeil aus Nittel, 
Kreis Trier-Saarburg . 12, 1980, 10-15

67 Löhr, Hartwig: Eine schnurkeramische A-Axt von Hols-
thum, Kr . Bitburg-Prüm . 14, 1982, 3-6

68 Löhr, Hartwig: Eiszeitliche Tierreste im Trierer Land .
  15, 1983, 3-8

69 Löhr, Hartwig: Zur mittleren Steinzeit im Trierer Land II .  
 16, 1984, 3-18

70 Löhr, Hartwig: Ein Fund Limburger Keramik von Peffin-
gen, Kr . Bitburg-Prüm . 16, 1984, 19-24

71 Löhr, Hartwig: Glockenbecherscherben aus Ralingen 
und Nusbaum, Kr . Bitburg-Prüm . 16, 1984, 25-32

72 Löhr, Hartwig: Einige kennzeichnende Werkzeuge der 
späten Altsteinzeit aus dem Trierer Land . 18, 1986, 3-11

73 Löhr, Hartwig: Jungsteinzeitliche Michelsberger Kera-
mik im Trierer Land . 18, 1986, 12-19

74 Löhr, Hartwig: Einige kennzeichnende Werkzeuge des 
älteren Jungpaläolithikums aus dem Trierer Land .  
 19, 1987, 3-17

75 Löhr, Hartwig: Jungsteinzeitliche Keramik aus Maring-
Noviand . Erstmals Funde Rössener Keramik im Bezirk 
Trier . 23, 1991, 3-10

76 Löhr, Hartwig: Neolithische Steinbeilklingen aus Basalt 
in der Eifel . 38, 2006, 7-17

77 Löhr, Hartwig: Bohrkerne – (zu) wenig beachtete Stein-
zeitfunde? 48, 2016, 7-14

78 Löhr, Hartwig: Ein endneolithischer Spandolch vom 
„Grand Pressigny“-Typ aus Romigny-Lhéry-Feuerstein 
von Trier-Zewen (Oberkirch) . 50, 2018, 14-26

79 Schindler, Reinhard: Das Steinkistengrab von Schankwei-
ler . 1969, 250-252

80 Teegen, Wolf-Rüdiger / Richards, Michael P.: Untersuchun-
gen zur Ernährung mit Hilfe der Analyse stabiler Iso-
tope an neolithischen Menschen- und Tierknochen aus 
Kerpen, Landkreis Vulkaneifel . 39, 2007, 7-14

 3 Bronzezeit (Nr. 81-83) 

81 Gollub, Siegfried: Bronzezeitliche Funde aus der Mosel .  
 1970, 199-203

82 Löhr, Hartwig: Ein frühbronzezeitliches Gefäßbruch-
stück von Welschbillig-Kunkelborn, Kreis Trier-Saar-
burg . 13, 1981, 3-9



187Funde und Ausgrabungen im Bezirk Trier: Register 1969-2018

 83 Löhr, Hartwig: Ein gerippter, lanzettförmiger Gürtel-
haken der Urnenfelderzeit von Prümzurlay, Kreis 
Bitburg-Prüm . 17, 1985, 10-12

 4 Eisenzeit (Nr. 84-107) 

 84 Gilles, Karl-Josef: Eine unbekannte Silbermünze der Tre-
verer von der Entersburg bei Hontheim .  
 20, 1988, 9-12

 85 Gilles, Karl-Josef: Ein Goldmünzschatz aus Kirf, Kreis 
Trier-Saarburg . Der erste keltische Münzschatz im 
Trierer Land . 42, 2010, 7-9

 86 Haffner, Alfred: Hügelgräber der älteren Hunsrück-Ei-
fel-Kultur bei Winkel, Krs . Daun . 1969, 252-255

 87 Haffner, Alfred: Zwei Grabhügel der Hunsrück-Eifel-
Kultur vom Truppenübungsplatz Baumholder .  
 1971, 153-157

 88 Haffner, Alfred: Zur Schleuderwaffe im vorrömischen 
Gallien . 1973, 170-176

 89 Haffner, Alfred: Ein keltisches Wagengrab bei Enkirch 
an der Mittelmosel (Kreis Bernkastel-Wittlich) .  
 1975,  135-139

 90 Haffner, Alfred: Die Ausgrabungen eisenzeitlicher Grab-
hügelfelder bei Bescheid, Kreis Trier-Saarburg . Ein 
neues frühlatènezeitliches Wagengrab . 1977, 123-129

 91 Haffner, Alfred: Ein etruskischer Bronzebecher aus 
einem keltischen Kindergrab des 4 . Jahrhunderts v . 
Chr . [aus Bescheid] . 13, 1981, 17-23

 92 Hornung, Sabine: Eine Episode des Gallischen Krieges 
auf deutschem Boden? Aktuelle Forschungen im spät-
republikanischen Militärlager von Hermeskeil, Kreis 
Trier-Saarburg . 44, 2012, 28-38

 93 Joachim, Hans-Eckart: Späthallstattzeitlicher Bronzekes-
sel von Niederweiler, Rhein-Hunsrück-Kreis .  
 13,  1981,  10-16

 94 Kasparek, Nicole: Der frühkeltische Bronzekessel von 
Wintrich, Kreis Bernkastel-Wittlich . Konservierung, 
Restaurierung und Rekonstruktion eines archäologi-
schen „Großobjektes“ . 35, 2003, 14-20

 95 König, Margarethe: Eisenzeitliche Pflanzenfunde aus 
Konz-Könen, Landkreis Trier-Saarburg .  
 30, 1998, 29-34

 96 Nortmann, Hans: Ein keltischer Schatzfund aus dem 
Hunsrück . 24, 1992, 10-18

 97 Nortmann, Hans: Ein Modell der keltischen Mauer von 
Preist . 25, 1993, 10-19

 98 Nortmann, Hans: Meisterwerke keltischer Kunst?  
 28,  1996, 5-12

 99 Nortmann, Hans: Haus, Speicher, Zaun . Elemente einer 
keltischen Siedlung im Modell . 31, 1999, 7-15

100 Nortmann, Hans: Keltische Frauen . 32, 2000, 17-28

101 Nortmann, Hans: Das schwarze Loch . Der eisenzeitliche 
Silo von Menningen im archäologischen Experiment . 
 33, 2001, 33-40

102 Nortmann, Hans: Murus Gallicus . Die Modellrekonst-
ruktion einer keltischen Mauer zum Oppidum Kastel .  
 34, 2002, 7-16

103 Nortmann, Hans: Ein Kessel auf dem Prüfstand . Unter-
suchungen an einer frühkeltischen Grabbeigabe von 
Wintrich, Kreis Bernkastel-Wittlich . 35, 2003, 7-13

104 Nortmann, Hans: Der Moosberg bei Prosterath, Kreis 
Trier-Saarburg . Ein neuentdeckter Burgwall .  
 50, 2018, 27-33

105 Schindler, Reinhard: Ein treverischer Helmkrieger von 
Trier-Olewig . 1971, 168-170

106 Schindler, Reinhard: Eine tönerne Schnabelkanne aus 
Sien . 1972, 155-158

107 Währen, Max / Rudin, Peter M.: Brot und Gebäck aus 
dem keltisch-römischen Gräberfeld von Wederath-
Belginum . Neue Ergebnisse und Rekonstruktion des 
Gebäcks . 22, 1990, 13-22

 5 Römerzeit (Nr. 108-322) 

108 Baatz, Dietwulf: Ein bronzener Pelikankopf aus Wall-
dürn . 1974, 232-233

109 Bauer, Sibylle / Goddard, Evamarie: Amphitheater Trier . 
Bestandsaufnahme der archäologischen Befunde in 
der Arena und im Arenakeller seit 1816 .  
 29, 1997, 32-35

110 Bienert, Bernd: Der „Waxweiler Römerbecher“ .  
 36,  2004,  41-45

111 Bienert, Bernd: Die römische Villa von Waxweiler, Kreis 
Bitburg-Prüm . Vorbericht über die Grabungskampag-
ne 2002 . 36, 2004, 46-53

112 Bienert, Bernd: Die römische Villa von Waxweiler, Ei-
felkreis Bitburg-Prüm . Vorbericht über die Grabungs-
kampagne 2005/08 . 40, 2008, 65-74

113 Bienert, Bernd: Die spätantike Langmauer in der Süd-
eifel . Vier Anschnitte zwischen Herforst (Eifelkreis 
Bitburg-Prüm) und Zemmer (Kreis Trier-Saarburg) .  
 41, 2009, 32-41

114 Bienert, Bernd: Vasa obscena – antike Sanitärkeramik . 
Zu einer römischen Klosettschüssel aus Speicher, 
Landkreis Bitburg-Prüm . 42, 2010, 49-63

115 Binsfeld, Andrea: Auf den Spuren der Sklaven im römi-
schen Trier . 43, 2011, 7-22

116 Binsfeld, Wolfgang: Ein „Neumagener“ Denkmal aus 
Niederemmel . 1969, 246-247

117 Binsfeld, Wolfgang: Ein römerzeitliches Quellheiligtum 
bei Heckenmünster, Kreis Wittlich .  
 1969,  255-256 + 1  Beilage

118 Binsfeld, Wolfgang: Die römische Villa „Im Rang“ bei 
Wiersdorf (Kreis Bitburg-Prüm) . 1971, 159-162

119 Binsfeld, Wolfgang: Moselbier . [Zur Grabinschrift eines 
römischen Bierbrauers aus Trier .] 1972, 135-137

120 Binsfeld, Wolfgang: Trierer im Römischen Reich . Frem-
de im römischen Trier . 1973, 177-178 + 1 Beilage

121 Binsfeld, Wolfgang: Römische Steckkalender in Trier .  
 1973, 186-189

122 Binsfeld, Wolfgang: Ein [römisches] Grabrelief in Hen-
tern . 1974, 224-225

123 Binsfeld, Wolfgang: Ein römisches Kindergrab [aus Föh-
ren] . 1974, 226-227



188 Jürgen Merten

124 Binsfeld, Wolfgang: Eifelbären und römische Kunst .  
 1975, 155-159

125 Binsfeld, Wolfgang: Seviri Augustales in Trier . 1976,  95-97

126 Binsfeld, Wolfgang: Zum Trierer Anaximander-Mosaik .  
 1977, 130-131

127 Binsfeld, Wolfgang: Treverer auf der Jagd . 1977, 132-134

128 Binsfeld, Wolfgang: Römische Töpfereien bei Speicher .  
 1978, 180-184

129 Binsfeld, Wolfgang: Der Silvanus von Fell . 15,  1983,  15-19

130 Binsfeld, Wolfgang: Ein neues Epona-Heiligtum in Trier?  
 18, 1986, 20-24

131 Binsfeld, Wolfgang: Galatische Ware in Trier .  
 20,  1988,  13-16

132 Binsfeld, Wolfgang: Ein [spätantikes] Kapitell am Her-
menweiher von Welschbillig . 23, 1991, 44-47

133 Binsfeld, Wolfgang: Eine römische Inschrift am Fran-
kenturm in Trier . 25, 1993, 20-25

134 Binsfeld, Wolfgang: Antiker Luxus . [Anmerkungen zu 
Clemens von Alexandria .] 27, 1995, 33-36

135 Binsfeld, Wolfgang: Was Diatrete vermögen!  
 28,  1996,  61-62

136 Binsfeld, Wolfgang: Das römische Grabgedicht vom Rei-
chertsberg in Trier-West . 30, 1998, 87-90

137 Binsfeld, Wolfgang: Wo ist der römische Kaiser Constan-
tius Chlorus beigesetzt? 35, 2003, 60-61

138 Birkenhagen, Bettina: Ein Spargelmesser aus dem Ar-
chäologiepark Römische Villa Borg . 45, 2013, 14-15

139 Bockius, Ronald: Römische Kriegsschiffe auf der Mosel? 
Schiffsarchäologisch-historische Betrachtungen zum 
„Neumagener Weinschiff“ . 40, 2008, 37-49

140 Bouchard, Paul: Trittspuren von Haus- und Wildtieren 
auf römischen Ziegeln . 1972, 141-147

141 Breitner, Georg: Trier, Grabung Fleischstraße/Metzel-
straße . Entwicklung eines römischen Stadtviertels .  
 39, 2007, 78-88

142 Breitner, Georg / Goethert, Klaus-Peter: Ein Altar für Au-
gustus und Roma in Trier . Zum Neufund einer Mar-
morplatte mit Rankendekor . 40, 2008, 7-13

143 Breitner, Georg / Kayser, Christian / Rehm, Jörg: Wiederent-
deckung verlorener Befunde . Neue Bauforschungen 
am Amphitheater in Trier . 42, 2010, 10-19

144 Clemens, Lukas / Teegen, Wolf-Rüdiger: Spätrömische Hun-
de aus der Sichelstraße in Trier und ihr Schicksal .  
 36, 2004, 62-67

145 Cordie, Rosemarie / Teegen, Wolf-Rüdiger: Ein Hund im 
römischen Tempelbezirk 2 von Belginum-Wederath, 
Kreis Bernkastel-Wittlich . 37, 2005, 7-11

146 Cüppers, Heinz: Der römerzeitliche Gutshof von Otrang 
bei Fliessem . Abschluß der Konservierungsarbeiten .  
 1969, 257-260

147 Cüppers, Heinz: Eine Kapelle des Gottes Intarabus bei 
Ernzen . 1971, 166-168

148 Cüppers, Heinz: Zu einer Denkschrift der Archäologi-
schen Trier-Kommission . [Rettet das römische Trier . 
1972 .] 1972, 159-162

149 Cüppers, Heinz: Kindergräber aus St . Matthias [in 
Trier] . 1973, 178-182

150 Cüppers, Heinz: Getreideproduktion und Getreidehan-
del im Trierer Land zur Römerzeit . 1974, 238-241

151 Cüppers, Heinz: Ein silberner Löffel aus Trier-St . Irmi-
nen . 1976, 97-98

152 Cüppers, Heinz: Alte und neue Funde aus dem früh-
christlichen Trier . 13, 1981, 24-28

153 Cüppers, Heinz: Der Tempel des Asklepios an der Mosel-
brücke zu Trier . (Vorbericht .) 14, 1982, 7-13

154 Deppmeyer, Korana: Ein römischer Silberlöffel aus St . 
Irminen in Trier . 46, 2014, 93-107

155 Deppmeyer, Korana / D’Onza, Maria Carmen: Steinimita-
tion in der Trierer Wandmalerei der Römerzeit . Mit 
geologischen Bestimmungen von Vilma Ruppiene .  
 50, 2018, 51-76

156 Dodt, Michael: Gestempelte römische Ziegel aus Trier . 
Zu Neufunden aus Kaiserthermen, Barbarathermen 
und Basilika . 45, 2013, 40-48

157 Dodt, Michael: Marmorluxus in den großen römischen 
Thermen der Stadt Trier . 46, 2014, 52-67

158 Dodt, Michael: Zum Forschungsstand der Trierer Kaiser-
thermen-Keramik im Lichte neuerer Untersuchungen 
an den Baubefunden . 47, 2015, 90-101

159 D’Onza, Maria Carmen / Breitner, Georg: Die Neupräsen-
tation des Grabungsareals unter der Basilika in Trier .  
 49, 2017, 84-94

160 Faust, Sabine: Der gallo-römische Tempelbezirk von Ta-
wern . 19, 1987, 42-48

161 Faust, Sabine: Der römische Vicus von Tawern . Neue 
Grabungsergebnisse . 28, 1996, 23-30

162 Faust, Sabine: Ein Mosaikglas mit Ibis aus dem gallo-
römischen Vicus von Tawern . 29, 1997, 67-69

163 Faust, Sabine: Eine reich ausgestattete römische Grab-
kammer am Reichertsberg in Trier-West .  
 30,  1998,  79-86

164 Faust, Sabine: Triers ältester Schauspieler . Überlegungen 
zu einer römischen Bronzestatuette . 31, 1999, 16-19

165 Faust, Sabine: Zur Ausmalung des rekonstruierten gal-
lo-römischen Umgangstempels von Tawern .  
 31,  1999,  30-36

166 Faust, Sabine: Das „Grutenhäuschen“ bei Igel (Kreis 
Trier-Saarburg) . Ein Rekonstruktionsversuch des rö-
mischen Grabtempels als Schutzbau . 33, 2001, 41-46

167 Faust, Sabine: Ein römischer Sarkophag mit reichen 
Glasbeigaben aus Bitburg . 33, 2001, 63-66

168 Faust, Sabine: Steindenkmäler aus dem Brunnen des 
gallo-römischen Tempelbezirks von Tawern, Kreis 
Trier-Saarburg . 34, 2002, 39-46

169 Faust, Sabine: Zwei neue Pentagondodekaeder aus 
Trier . 35, 2003, 31-35

170 Faust, Sabine: Ein frühes Zeugnis des Christentums in 
Trier . 36, 2004, 68-70

171 Faust, Sabine: Göttertiere . Begleittiere römischer Göt-
ter aus Trier und Umgebung . 37, 2005, 29-43



189Funde und Ausgrabungen im Bezirk Trier: Register 1969-2018

172 Faust, Sabine: AVTVMNVS . Römische Herbstpersonifi-
kationen aus Trier . 38, 2006, 41-46

173 Faust, Sabine: Römerstraße und Langmauer bei Meil-
brück, Gemeinde Meckel, Eifelkreis Bitburg-Prüm .  
 40, 2008, 14-19

174 Faust, Sabine: Neptun aus der Mosel . Zu neuen und al-
ten römischen Bronzestatuetten aus Trier .  
 50,  2018,  93-98

175 Faust, Sabine / Schneider, Frank: Zur Aufstellung einer 
Merkurstatue im großen Umgangstempel von Ta-
wern . 34, 2002, 47-58

176 Faust, Sabine / Schneider, Frank: Römische Spargelmesser 
im archäologischen Experiment . Zu antiken Messern 
mit Spargelgriff . 45, 2013, 7-13

177 Fries, Andrea: Figürliche Klappmessergriffe aus Bein im 
Rheinischen Landesmuseum Trier . 40, 2008, 24-36

178 Gilles, Karl-Josef: Ein römisches Bergheiligtum auf dem 
Burgkopf bei Fell . 15, 1983, 9-14

179 Gilles, Karl-Josef: Die römische Villa von Mehring .  
 17,  1985, 33-39

180 Gilles, Karl-Josef: Eine unbekannte Hochzeitsprägung 
der Fausta aus Trier . 18, 1986, 44-47

181 Gilles, Karl-Josef: Die Münzen aus dem gallorömischen 
Tempelbezirk von Tawern . 19, 1987, 49-52

182 Gilles, Karl-Josef: Die spätrömische Großkelteranlage 
von Piesport . 19, 1987, 53-59

183 Gilles, Karl-Josef: Eine Überprägung der Trierer Münz-
stätte aus der Zeit des Usurpators Magnentius .  
 20, 1988, 17-20

184 Gilles, Karl-Josef: Eine weitere unedierte Münze der 
Treverer aus Trier . Neue Aspekte zu den Anfängen 
Triers . 21, 1989, 7-18

185 Gilles, Karl-Josef: Die neu entdeckte spätrömische Wein-
kelter von Brauneberg . 22, 1990, 33-45

186 Gilles, Karl-Josef: Eine weitere römische Weinkelter aus 
Brauneberg . 23, 1991, 20-32

187 Gilles, Karl-Josef: Die römischen und neuzeitlichen Kel-
terhäuser in Piesport-Müstert . 24, 1992, 19-31

188 Gilles, Karl-Josef: Der große römische Goldmünzenfund 
aus Trier . 26, 1994, 9-24

189 Gilles, Karl-Josef: Die spätrömische Weinkelter in Er-
den . 26, 1994, 33-41

190 Gilles, Karl-Josef: Die römische Kelter am Josefshof bei 
Graach . 28, 1996, 41-48

191 Gilles, Karl-Josef: Ein Depotfund römischer Rohkupfer-
barren aus Trier . 34, 2002, 73-76

192 Gilles, Karl-Josef: Ein Trierer Münzstempel von Kaiser 
Valentinian II . (375-392) . 35, 2003, 62-68

193 Gilles, Karl-Josef: Princastellum/Bernkastel – eine spätan-
tike Befestigung oberhalb der Mosel . 48, 2016, 30-39

194 Goethert, Karin: Medusa in Trier . Ein ungewöhnliches 
Terra-sigillata-Fläschchen . 47, 2015, 17-26

195 Goethert, Karin: Götter im römischen Alltag . Eine Ju-
piter-Ammon-Glasattasche aus dem Treverergebiet in 
Brüssel . 50, 2018, 34-44

196 Goethert, Klaus-Peter: Der Trierer „Römersprudel“ . Zur 
Rekonstruktion der römischen Brunnenstube .  
 36, 2004, 15-20

197 Goethert, Klaus-Peter: Römische Ledertangas – zeitlos 
modisch . Zu einem Neufund aus Trier . 39, 2007, 60-62

198 Goethert, Klaus-Peter: Der Südeingang des Trierer Am-
phitheaters . 46, 2014, 68-80

199 Goethert, Klaus-Peter: Der Silvanus von Fell, Kreis Trier-
Saarburg . Dokumentation zur Rekonstruktion des 
Götterbildes . Mit einem Beitrag von Frank Schneider .  
 47, 2015, 27-36

200 Goethert-Polaschek, Karin: Tierdarstellungen im treveri-
schen Gebiet . 1972, 147-154

201 Goethert-Polaschek, Karin: Handwerkerberufe im römi-
schen Trier und Umgebung . 1973, 189-198

202 Goethert-Polaschek, Karin: Zeugnisse zur Bekleidungsin-
dustrie im römischen Trier und Umgebung .  
 1974,  213-223

203 Goethert-Polaschek, Karin: Römische Reisesouvenirs?  
 1976, 98-102

204 Goethert-Polaschek, Karin: Römisches Fensterglas im 
Trierer Gebiet . 1978, 185-191

205 Goethert-Polaschek, Karin: Alte Funde wieder entdeckt . Ein 
Grabfund des 1 . Jahrhunderts n . Chr . 19, 1987, 29-35

206 Goethert-Polaschek, Karin: Wie „Menimane“ in Mainz . 
Zu einer neugefundenen frührömischen Sitzstatue 
aus Trier . 44, 2012, 39-46

207 Goethert-Polaschek, Karin / Goethert, Klaus-Peter: Die rö-
mische Villa von Wittlich . Forschungsgeschichte und 
Schicksal eines archäologischen Denkmals .  
 40,  2008,  50-64

208 Haffner, Alfred: Die Ausgrabung eines römischen Grab-
hügels bei Siesbach im Kreis Birkenfeld . 1978,  197-204

209 Harsányi, Eszter: Die Trierer schwarz engobierte Ware 
in Noricum und Pannonien . 46, 2014, 81-92

210 Heimerl, Ferdinand / Lang, Timo / Schmitz, Sascha David: 
Der Verlauf der spätantiken Langmauer in der Vul-
kaneifel . Ein Vergleich historischer Kartierungen mit 
aktuellen Laserscandaten . 48, 2016, 40-51

211 Heimerl, Ferdinand / Thiel, Marcus: Einlage einer Glas-
kameo-Fibel aus Bitburg, Eifelkreis Bitburg-Prüm .  
 48, 2016, 52-62

212 Henrich, Peter: Die römischen Grabdenkmäler von 
Duppach-Weiermühle, Kreis Daun . Vorbericht der 
Grabungen 2003 . 35, 2003, 46-52

213 Henrich, Peter: Die römische Grabkammer von Dup-
pach-Weiermühle, Kreis Daun . Vorbericht der Gra-
bungen 2004 . 36, 2004, 54-61

214 Henrich, Peter: Eine Rekonstruktionszeichnung der 
römischen Gräberstraße und der Villenanlage von 
Duppach-Weiermühle, Landkreis Vulkaneifel . Zur Si-
tuation im 4 . Jahrhundert n . Chr . 42, 2010, 20-30

215 Henrich, Peter: Die in der Spätantike befestigte römi-
sche Villa von Bodenbach, Landkreis Vulkaneifel . Vor-
bericht zu den geophysikalischen Prospektionen und 
Grabungen 2003-2010 . 42, 2010, 31-43



190 Jürgen Merten

216 Henrich, Peter: Die römische Villa von Bodenbach, 
Landkreis Vulkaneifel . Prospektion, Grabung, Visua-
lisierung . 47, 2015, 51-56

217 Henrich, Peter / Krieger, Elisabeth: Zur wirtschaftlichen 
Grundlage der römischen Villa von Duppach-Weier-
mühle, Landkreis Vulkaneifel . Vorbericht zu den Aus-
grabungen 2010 . 43, 2011, 23-31

218 Henrich, Peter / Mischka, Carsten: Geophysikalische Un-
tersuchungen der römischen Villa von Pelm „Wals-
weiler“, Kreis Daun . 34, 2002, 59-63

219 Henrich, Peter / Mischka, Carsten: Der römische Burgus 
von Bodenbach, Kreis Daun . 35, 2003, 53-59

220 Henrich, Peter / Mischka, Carsten: Die römische Villenan-
lage von Duppach-Weiermühle, Kreis Daun . Vorbe-
richt zu den geomagnetischen Prospektionen und zu 
den Grabungen 2005 . 37, 2005, 12-20

221 Henrich, Peter / Mischka, Carsten: Die monumentale rö-
mische Grabanlage von Gillenfeld, „Grubenberg“, 
Kreis Daun . 37, 2005, 21-28

222 Henrich, Peter / Mischka, Carsten: Die römische Axial-
villenanlage am „Römerberg“ bei Gillenfeld/Strohn, 
Kreis Daun . 38, 2006, 18-24

223 Henrich, Peter / Mischka, Carsten: Der römische Tempel-
bezirk von Gillenfeld, „Etzerath“, Kreis Daun .  
 38,  2006, 25-33

224 Henrich, Peter / Mischka, Carsten: Neue geophysikalische 
Prospektionen in der römischen Villenanlage von 
Duppach-Weiermühle, Landkreis Vulkaneifel .  
 39, 2007, 26-32

225 Henrich, Peter / Mischka, Carsten: Die römische Axial-
villenanlage von Mettendorf, „In der Ay“, Eifelkreis 
Bitburg-Prüm . 40, 2008, 75-83

226 Henrich, Peter / Mischka, Carsten: Die römische Villa mit 
Grabdenkmal und die frühneuzeitliche Wüstung 
„Weinfeld“ bei Mehren/Schalkenmehren, Landkreis 
Vulkaneifel . 41, 2009, 14-25

227 Henrich, Peter / Mischka, Carsten / Perret, Sébastien: Die rö-
mische Villa mit spätantiker Schmiede von Oberbet-
tingen, „Hillingswiese“, Landkreis Vulkaneifel .  
 40,  2008, 84-94

228 Henrich, Peter / Stoffel, Lynn: Die Villa rustica und spätan-
tike Befestigung von Bodenbach, Landkreis Vulkanei-
fel . Vorbericht zu den Ausgrabungen 2013 .  
 45,  2013,  16-22

229 Henrich, Peter / Tabaczek, Marianne: Die römischen Grab-
denkmäler von Duppach „Weiermühle“, Kreis Daun . 
Vorbericht . 34, 2002, 64-72

230 Henrich, Peter / Tabaczek, Marianne: Die Denkmäler aus 
Tuff in der römischen Villenanlage von Duppach-Wei-
ermühle, Landkreis Vulkaneifel . 44, 2012, 55-66

231 Hoffmann, Peter: Die Stadtentwicklung am römischen 
Forum in Trier . Ergebnisse und Fragen zu Datierung 
und Nutzung der sogenannten Thermen am Vieh-
markt . 30, 1998, 53-68

232 Hollstein, Ernst: Dattelimport vor 1800 Jahren . [Aus ei-
nem römischen Grabhügel bei Siesbach .] 1978, 177-179

233 Hollstein, Ernst: Zur Erbauungszeit der Römerbrücke 
bei Konz . 12, 1980, 46-49

234 Hübner, Dorothea: Harpokrates . Ein kleiner Ägypter in 
Augusta Treverorum . 41, 2009, 7-13

235 Hübner, Dorothea: Siegel oder Anhänger? Ein spätanti-
ker Bilderwürfel mit christlichen Motiven aus Trier .  
 50, 2018, 99-109

236 Hupe, Joachim: Herakles und der „zahme Löwe von Ne-
mea“ . Ein Nachtrag zu gefälschten Aktaionbronzen .  
 24, 1992, 52-55

237 Hupe, Joachim / Kremer, Bruno: Neue Baubefunde römi-
scher Wohnarchitektur in Trier . Ausgrabungen an der 
Feldstraße 2012/13 . 45, 2013, 23-39

238 Hupe, Joachim / Kremer, Bruno: Zum Westabschluss der 
Trierer Kaiserthermen . 47, 2015, 57-79

239 Jung, Patrick: Eine Tafel mit römischen Beinartefakten 
aus Trier im Stadtmuseum Düsseldorf .  
 46,  2014,  37-51

240 Kann, Hans-Joachim: Ziegelstempel einer Trierer Bür-
gerwehr der Spätantike . 14, 1982, 20-23

241 Kasparek, Nicole / Wilhelm, Jacobus C.: Für die Schönheit 
im Jenseits? Zu Fund und Rekonstruktion spätrömi-
scher Kästchen aus Trier, St . Matthias . 33, 2001, 47-62

242 Kolling, Alfons: Der Bierbrauer von Schwarzenacker . 
Anmerkungen zu einer römischen Bronzestatue .  
 1972, 137-141

243 König, Margarethe: Ein Traubenkernfund aus dem 4 ./5 . 
Jahrhundert n . Chr . in Piesport . 20, 1988, 21-26

244 König, Margarethe: Römerzeitliche Pflanzenfunde aus 
der Kelteranlage in Piesport-Müstert . 24, 1992, 32-38

245 König, Margarethe: Ölproduktion und/oder Fasergewin-
nung? Über einen römerzeitlichen Hanffund aus Er-
den/Mosel . 26, 1994, 42-48

246 König, Margarethe: Pflanzenreste aus dem römischen 
Vicus Tawern . Ein Beitrag zu Landwirtschaft und Um-
welt . 28, 1996, 31-40

247 König, Margarethe: Ein umfangreicher spätantiker Ge-
treidefunde aus Trier [Hindenburgstraße] .  
 31, 1999, 87-94

248 König, Margarethe: Nicht nur Aesculap half . Römerzeit-
liche Heilkräuter und ihre Verwendung .  
 32,  2000,  29-37

249 König, Margarethe: Die spätantike Agrarlandschaft an 
der Mosel II . Weinbau und Landwirtschaft im Umfeld 
der spätantiken Kaiserresidenz Trier . 33, 2001, 96-102

250 König, Margarethe: Hortus Treverorum . Angebot für 
Geist und Sinne auf der Landesgartenschau Trier 
2004 . 34, 2002, 92-97

251 Kremer, Bruno: Wasserversorgung aus dem Tunnel . Der 
römische Qanat von Mehring . 31, 1999, 37-50

252 Krier, Jean: Livia Augusta in Trier . Die Wiederentde-
ckung eines kolossalen Marmorkopfs der Gattin von 
Kaiser Augustus . 46, 2014, 24-36

253 Krier, Jean: I .O .M . Turmasgades . Eine (fast) vergessene 
römische Weiheinschrift aus Trier (CIL XIII 3645) .  
 48,  2016, 15-29



191Funde und Ausgrabungen im Bezirk Trier: Register 1969-2018

254 Kuhnen, Hans-Peter: Sorgenkind der Denkmalpflege . 
Das Amphitheater Trier . 28, 1996, 13-22

255 Kuhnen, Hans-Peter: EXTRA MUROS . Routen zu den 
Grundlagen städtischen Lebens der Augusta Trevero-
rum . Die Aufwertung der archäologischen Stätten au-
ßerhalb der Mauern des römischen Trier als Aufgabe 
der Denkmalpflege . 30, 1998, 69-78

256 Kuhnen, Hans-Peter: Mit Vitalis und Artula auf dem 
Land . Das Umland des spätrömischen Trier . Eine For-
schungsaufgabe der Archäologischen Denkmalpflege .  
 31, 1999, 72-86

257 Kuhnen, Hans-Peter: Die spätantike Agrarlandschaft an 
der Mosel I . Fundstellenerfassung und Aspekte der 
Siedlungsarchäologie . 33, 2001, 67-95

258 Kuhnen, Hans-Peter: Der Petrisberg in Trier . Arbeits-
schwerpunkt des Rheinischen Landesmuseums Trier 
2002-2005 . 34, 2002, 85-91

259 Kuhnen, Hans-Peter: Der neue archäologische Stadtplan 
des römischen Trier . Eine Zwischenbilanz des Archäo-
logischen Stadtkatasters am Rheinischen Landes-
museum Trier . 34, 2002, 98-105

260 Kuhnen, Hans-Peter / Thiel, Marcus: An der Trierer Arena . 
Ausgrabungen im Grabungsschutzgebiet „Amphithe-
ater, Petrisberg“ . 29, 1997, 17-31

261 Lindner, Christoph: 170 n . Chr .: Zur Datierung der römi-
schen Stadtmauer und der Porta Nigra in Trier .  
 50,  2018, 85-92

262 Löhr, Hartwig: Der Anschnitt einer römischen Straße 
„Auf der Grafschaft“ bei Trier und seine Bedeutung 
für die vorrömische Besiedlung . 26, 1994, 3-8

263 Löhr, Hartwig: Das frührömische Militärlager auf dem 
Petrisberg bei Trier . Landesgartenschau und Archäo-
logie . 35, 2003, 21-30

264 Löhr, Hartwig: Weitere Achatplättchen aus dem römi-
schen Trier . 42, 2010, 64-69

265 Löhr, Hartwig: Brandspuren an der Porta Nigra in Trier . 
Mit einem Hinweis auf weitere Brandspuren im römi-
schen Trier . 47, 2015, 37-50

266 Mahler, Karl-Uwe: Römerzeitliche Grabdenkmäler im 
Trevererraum . Internationaler Workshop im Rheini-
schen Landesmuseum Trier 2017 . Mit Beiträgen von 
Andrea Binsfeld, Korana Deppmeyer, Sabine Faust, 
Anja Klöckner, Gabrielle Kremer, Hartmut Müller, To-
bias Reich, Marcus Reuter, Christine Ruppert, Markus 
Scholz, Michaela Stark, Marianne Tabaczek .  
 49,  2017,  43-55

267 Merten, Hiltrud: Eine frühchristliche Marmorplatte mit 
Weinrankenornament in Trier . 18, 1986, 38-43

268 Merten, Hiltrud: Apollo und Sirona in Ihn/Niedaltdorf .  
 21, 1989, 30-34

269 Merten, Hiltrud: Spielen und Geben . Römische Spielta-
feln aus Trier . 38, 2006, 34-40

270 Merten, Hiltrud: Ein römisches Bronzemedaillon mit 
Frisierszene aus Trier . 39, 2007, 33-38

271 Merten, Hiltrud: Unvergessen! Zum Fragment einer 
frühchristlichen Grabinschrift aus St . Maximin in 
Trier . 50, 2018, 110-118

272 Merten, Jürgen: Der römische Klappstuhl aus dem Guts-
hof Vierherrenborn . 12, 1980, 50-53

273 Merten, Jürgen: Römisches Schreibgerät aus Trier .  
 14,  1982, 14-19

274 Merten, Jürgen: Schreibtafel und Buchrolle auf treveri-
schen Denkmälern . 15, 1983, 27-34

275 Merten, Jürgen: Wachsspachtel – Hilfsmittel römischer 
Schreiber . Zwei Neufunde aus Alflen und Wederath-
Belginum . 17, 1985, 27-32

276 Merten, Jürgen: Ein römischer Marmortisch aus Mett-
lach . 18, 1986, 25-29

277 Neyses, Adolf: Das Franzensknüppchen auf dem Petris-
berg bei Kürenz – oder das Grab des Trebeta .  
 1978,  192-197

278 Neyses-Eiden, Mechthild: Holzbauten im römischen 
Vicus von Tawern . Beobachtungen zur Dendrochro-
nologie und Holztechnologie . 34, 2002, 29-38

279 Neyses-Eiden, Mechthild / Rzepecki, Andreas: 170 n . Chr .: 
Neue Dendrodaten für die nördliche Stadtmauer des 
römischen Trier . 50, 2018, 77-84

280 Pfahl, Stefan F.: 400 Jahre Wohnen in einer Insula . Aus-
grabung Trier – Pestalozzi-Schule . 30, 1998, 41-52

281 Pfahl, Stefan F.: Requisit oder Dekor? Bruchstücke einer 
lebensgroßen Tonmaske aus dem gallo-römischen 
Vicus von Taberna-Tawern . 31, 1999, 20-29

282 Pfahl, Stefan F.: Trier – Moselstraße CINEMAXX . Die 
spätantike Nutzung von „Bauerwartungsland“ der 
mittleren Kaiserzeit . 31, 1999, 51-71

283 Pfahl, Stefan F.: Das Bruchstück einer tönernen Spardo-
se der Römerzeit aus Trier . 32, 2000, 38-42

284 Pfahl, Stefan F.: Die Ausgrabung Trier „Hopfengarten“ . 
Wasserversorgung und Glasherstellung in einem 
„Handwerkerviertel“ der römischen Stadt .  
 32, 2000, 43-58

285 Pfahl, Stefan F.: Ad fontes . Zum Stand der Arbeiten am 
archäologischen Stadtkataster Trier . 34, 2002, 106-112

286 Pfahl, Stefan F. / Thiel, Marcus: Durst nach Leben . Das 
spätrömische Gräberfeld am Petrisberg in Trier .  
 34, 2002, 77-84

287 Reifarth, Nicole / Teegen, Wolf-Rüdiger / Boenke, Nicole / 
Wiethold, Julian: Das spätantike Grab 279 aus St . Maxi-
min in Trier . Textiltechnologische, anthropologische 
und archäobotanische Untersuchungen .  
 38,  2006,  58-70

288 Reusch, Wilhelm: Ein Treverer-Brandgrab des frühen I . 
Jahrhunderts aus Nahbollenbach (Krs . (Birkenfeld) .  
 1970, 222-226

289 Reusch, Wilhelm / Oberbeck, Helmut: Ausgrabungs- und 
Konservierungstechnik antiker Baureste im Groß-
stadtgebiet . [Trier, Kaiserthermen .] 1971, 174-184

290 Reuter, Marcus: Das letzte Lebenszeichen der 21 . Legi-
on . Zu einem seltenen Ziegelstempeltyp aus der Feld-
straße in Trier . 50, 2018, 45-50

291 Schindler, Reinhard: Polizei im Dienste des Landesmuse-
ums . [Zu einem spätantiken Sarkophag mit Glasbeiga-
ben aus Trier-West .] 1971, 157-159



192 Jürgen Merten

292 Schindler, Reinhard: Archäologischer Denkmalschutz 
und Autobahnbau am Beispiel der Römervilla von 
Wittlich . 1973, 159-167

293 Schindler, Reinhard: Der Pelikan als Opfertier im römi-
schen Trier . 1974, 228-232

294 Schmuhl, Yvonne: Die Berufe der Metzger, Schlachter 
und Fleischhändler in Gallien und Germanien .  
 49, 2017, 56-69

295 Schwinden, Lothar: Handel mit Pfeffer und anderen Ge-
würzen im römischen Trier . 15, 1983, 20-26

296 Schwinden, Lothar: Marsyas im Wettstreit mit Apollo . 
Ein neu zusammengefügtes Elfenbeinkunstwerk der 
Spätantike aus Trier . 17, 1985, 19-26

297 Schwinden, Lothar: Kinderleben und Kindersterblich-
keit nach antiken Denkmälern aus Trier .  
 18, 1986, 30-37

298 Schwinden, Lothar: Zur Trageweise der Metallhackamo-
re bei römischen Pferden . Ein treverisches Steinbild .  
 19, 1987, 36-41

299 Schwinden, Lothar: Ein neugefundener Silberteller mit 
Graffiti aus der römischen Villa von Wittlich .  
 21,  1989, 19-29

300 Schwinden, Lothar: Die verschollene Grabinschrift aus 
Rom CIL VI 8012, wiederentdeckt in der Sammlung 
Franz Xaver Kraus in Trier . 22, 1990, 23-32

301 Schwinden, Lothar: Zwei römische Bronzeinschriften 
vom Barsberg, Kr . Daun . Weihung und Patronatsta-
fel(?) . 23, 1991, 33-43

302 Schwinden, Lothar: Das Schulrelief von Neumagen .  
 24,  1992, 39-51

303 Schwinden, Lothar: Ein spätrömischer Silberlöffel aus 
Trier mit Inschrift INVENITA VINCAS . 25, 1993, 26-35

304 Schwinden, Lothar: Asparagus – römischer Spargel . Ein 
neues Bleietikett mit Graffiti aus Trier .  
 26,  1994,  25-32

305 Schwinden, Lothar: Kaisertreue . Ein weiterer Fingerring 
mit Inschrift fidem Constantino . 27, 1995, 39-45

306 Schwinden, Lothar: Praepositus vinorum . Ein kaiserli-
cher Weinverwalter im spätrömischen Trier .  
 28, 1996, 49-60

307 Schwinden, Lothar: Ein Spielwürfel mit Buchstaben aus 
dem römischen Trier . 35, 2003, 36-45

308 Schwinden, Lothar: 2000 Jahre alt – das Trevererdenk-
mal für die Söhne des Augustus (4 n . Chr .) . Zur ältes-
ten Monumentalinschrift der Rheinlande .  
 36,  2004,  29-40

309 Schwinden, Lothar: Kaisertreue II . Ein dritter Fingerring 
aus Trier mit Inschrift fidem Constantino .  
 37,  2005,  50-57

310 Schwinden, Lothar: Vor 1700 Jahren – Konstantins Erhe-
bung zum Kaiser und die Vergöttlichung seines Vaters 
Constantius . 39, 2007, 63-77

311 Schwinden, Lothar: Ein Meilenstein(?) vom Helenenberg 
an der Römerstraße Trier-Köln . 40, 2008, 20-23

312 Schwinden, Lothar: Das Diatretglas von Niederemmel, 
Kreis Bernkastel-Wittlich . 47, 2015, 80-89

313 Seiler, Stephan: Ein Grabrelief mit Amor, Schlange und 
Maske aus Trier . 41, 2009, 26-31

314 Seiler, Stephan: Eine römische Muse? Überlegungen zu 
einem weiblichen Gewandtorso vom Konstantinplatz 
in Trier . 43, 2011, 32-36

315 Tanz, Florian: Eine römische Latrine in den Trierer Bar-
barathermen . 49, 2017, 38-42

316 Teegen, Wolf-Rüdiger: Ein römischer Pfau aus der Saar-
straße in Trier . 37, 2005, 44-49

317 Teegen, Wolf-Rüdiger: Eine Rinderwirbelsäule aus der 
Feldstraße in Trier . Ein Beitrag zur spätrömischen 
Schlacht- und Zerlegungstechnik . 38, 2006, 47-51

318 Teegen, Wolf-Rüdiger: Ein römisches Haubenhuhn aus 
der Grabung am Klinikum Mutterhaus in Trier .  
 39, 2007, 21-25

319 Unruh, Frank: Aphrodite und Anchises . Zur Deutung ei-
nes Mosaikbildes aus einem Festsaal des spätantiken 
Kaiserpalastes in Trier . 42, 2010, 44-48

320 Weiller, Raymond: Drei Trierer Goldmultipla aus dem 
Schatzfund von Arras . 1972, 131-135

321 Zagermann, Marcus: Neue Bürger aus der Colonia Au-
gusta Treverorum . Zwei bronzene Inschriftenfrag-
mente aus der Mosel in Trier . Mit einem Exkurs von 
René Naumann . 49, 2017, 70-78

322 Zimmermann, Markus / Deac, Dan: Ein goldener Armreif 
mit einer magischen griechischen Inschrift aus dem 
Trevererland . 49, 2017, 79-83

 6 Mittelalter (Nr. 323-354) 

323 Binsfeld, Wolfgang: Ein [mittelalterlicher] Grabstein von 
St . Maximin [in Trier] . 1975, 159-161

324 Binsfeld, Wolfgang: Ein unveröffentlichter jüdischer 
Grabstein in Trier . 18, 1986, 54-56

325 Clemens, Lukas: Ausgewählte hochmittelalterliche 
Kleinfunde aus Trier . 26, 1994, 49-59

326 Clemens, Lukas: Sigillum palatii nostri . Anmerkungen 
zur frühesten überlieferten Darstellung der Trierer 
Palastaula (sogen . Basilika) . 27, 1995, 56-70

327 Clemens, Lukas: Trier um 1120 . Prolegomena zum Ver-
such einer Stadtrekonstruktion .  
 30,  1998,  91-108 + 1 Beilage

328 Clemens, Lukas: Archäologische Beobachtungen zum 
mittelalterlichen Sandabbau in Trier . 31, 1999, 95-112

329 Clemens, Lukas: Die hochmittelalterliche Niederungs-
burg von Dockendorf (Kr . Bitburg-Prüm) . Ein Vorbe-
richt . 32, 2000, 71-94

330 Gilles, Karl-Josef: Merowingische Fundmünzen des Trie-
rer Landes . 13, 1981, 29-37

331 Gilles, Karl-Josef: Neuere karolingische Münzfunde aus 
Trier . 14, 1982, 24-29

332 Gilles, Karl-Josef: Eine karolingisch-ottonische Münzfäl-
scherwerkstatt in Trier? 15, 1983, 35-42

333 Gilles, Karl-Josef: Fundmünzen der sächsischen Kaiser-
zeit aus dem Trierer Land . 17, 1985, 40-47

334 Gilles, Karl-Josef: Fundmünzen der salischen Kaiserzeit 
aus dem Trierer Land . 18, 1986, 48-53



193Funde und Ausgrabungen im Bezirk Trier: Register 1969-2018

335 Gollub, Siegfried: Die fränkischen Goldscheibenfibeln 
von Minden an der Sauer . 1971, 163-166

336 Gollub, Siegfried: Das fränkische Reitergrab von Olk .  
 1974, 241-247

337 Gollub, Siegfried: Ein fränkischer Friedhof mit Menhir 
bei Wallersheim, Krs . Bitburg-Prüm . 1977, 134-138

338 Hollstein, Ernst: Dendrochronologische Untersuchun-
gen an Holzfunden aus der Entersburg bei Hontheim, 
Kr . Bernkastel-Wittlich . 16, 1984, 56-60

339 Hupe, Joachim: Trier, Grabung Fleischstraße/Metzelstra-
ße . Einblicke in ein mittelalterliches Stadtquartier .  
 39, 2007, 89-99

340 König, Margarethe: Mittelalterliche Obstfunde aus Trier .  
 27, 1995, 71-76

341 König, Margarethe: Ikonographische Pflanzenbetrach-
tungen zu einem spätgotischen Bildteppich aus der 
Sammlung des Rheinischen Landesmuseums Trier .  
 31, 1999, 113-122

342 Löhr, Hartwig: Mittelalterliche Schabmulden an der 
Porta Nigra in Trier . 48, 2016, 63-71

343 Merten, Jürgen: Hund oder Drache? Zu einem hoch-
mittelalterlichen Schreibgriffel aus Trier . Mit einer 
Zusammenstellung von Drachengriffeln und einem 
technologischen Beitrag von Ludwig Eiden .  
 41, 2009, 42-56

344 Neyses-Eiden, Mechthild: Stadt am Fluss . Die Trierer Mar-
tinsmühle im Mittelalter . 40, 2008, 110-114

345 Petry, Klaus: Venedig in Trier . Zum Fund zweier vene-
zianischer Stadtprägungen aus dem beginnenden 9 . 
Jahrhundert in der Moselmetropole . 36, 2004, 71-79

346 Petry, Klaus: Münzen machen Wirtschaftsgeschichte . 
Zum Fund eines Trierer Pfennigs König Ottos III . (983-
996) aus Trier . 37, 2005, 58-62

347 Petry, Klaus: Ein halbierter Pfennig aus Trier . Zur 
Münz- und Geldgeschichte des 11 . Jahrhunderts .  
 38, 2006, 71-77

348 Petry, Klaus: Viel Geld in nur wenigen Händen? Ein Pa-
radoxon der stadttrierischen Münzgeschichte des 12 . 
Jahrhunderts . 39, 2007, 100-106

349 Seewaldt, Peter: Keramik an der Wende vom Hoch- zum 
Spätmittelalter im Trierer Land . Funde von einem 
Töpfereigelände in Kreuzweiler . 24, 1992, 56-68

350 Seewaldt, Peter: Bauskulptur des Mittelalters im Rheini-
schen Landesmuseum Trier . Geborgen, verräumt und 
vergessen? 38, 2006, 78-83

351 Seewaldt, Peter: Bauskulpturen von Kirchen der Bettel-
orden in Trier . Seltene Bildwerke regionaler Hochgo-
tik . 38, 2006, 84-88

352 Seewaldt, Peter: Verwandlung der antiken Form . Kapi-
telle der Vor- und Frühromanik im Rheinischen Lan-
desmuseum Trier . 40, 2008, 107-109

353 Seewaldt, Peter: Eine gotische Madonna aus Marmor in 
Trier . 46, 2014, 108-111

354 Zahn, Eberhard: Der Pelikan auf zwei spätgotischen 
Tonmodeln im Landesmuseum [Trier] . 1974, 234-237

 7 Neuzeit (Nr. 355-387) 

355 Binsfeld, Wolfgang: Grabsteine Trierer Rabbiner .  
 1974, 248

356 Eiden, Ludwig / Riederer, Josef: Technologische und me-
tallurgische Untersuchungen von zwei Aktaion-Statu-
etten . 20, 1988, 38-41

357 Fachbach, Jens: Der Wiederaufbau der Trierer Römer-
brücke 1716-1718 . Ein Beispiel für den Umgang mit 
antiker Architektur in der frühen Neuzeit .  
 43, 2011, 48-60

358 Haffner, Alfred: Menhir, Grabstele oder Grenzstein? Zu 
einem datierten „Menhir“ von Bescheid/Lorscheid, 
Kreis Trier-Saarburg . 39, 2007, 15-20

359 Hollstein, Ernst: Ein Fischkasten bei Herforst, Krs . Bit-
burg-Prüm . 1977, 138-142

360 Hupe, Joachim: Verschollen geglaubt und wieder auf-
getaucht . Die Gründungsinschrift der Trierer Kapuzi-
nerkirche von 1617 . 41, 2009, 57-60

361 Merten, Jürgen: Die ‚neue‘ Bibliothek des Rheinischen 
Landesmuseums Trier . Umbau und Wiedereröffnung 
2015 . 47, 2015, 126-132

362 Neyses, Adolf: Ein weiteres Vesperbild aus der Nach-
folge-Werkstatt des Hans Ruprecht Hoffmann in der 
Pfarrkirche zu Zeltingen . 14, 1982, 33-36

363 Neyses, Adolf: Alexander Henn, Abt von St .Maximin 
(1680-1698) . Zur Auffindung seines Grabes im Novem-
ber 1988 . 21, 1989, 40-52

364 Neyses-Eiden, Mechthild: Dendrochronologische Unter-
suchung an einer barocken Holzfigur aus dem Bi-
schöflichen Museum Trier . 19, 1987, 72-76

365 Neyses-Eiden, Mechthild: Zur dendrochronologischen 
Untersuchung mittelalterlicher Handschriften [aus 
Echternach und Trier, St . Maximin anhand von Buch-
einbänden des 16 ./17 . Jahrhunderts] . 28, 1996, 63-70

366 Schad, Hans-Josef: Alte Bergwerke bei Wischeid .  
 1971,  170-174

367 Schwinden, Lothar: Gefälschte Aktaion-Bronzen vor 
dem geistesgeschichtlichen Hintergrund des frühen 
19 . Jahrhunderts . 20, 1988, 30-37

368 Seewaldt, Peter: Ein Trierer Bildwerk aus der Werkstatt 
von Ferdinand Tietz . 18, 1986, 57-59

369 Seewaldt, Peter: Ein Buchgefäß aus Siegburger Stein-
zeug . 19, 1987, 69-71

370 Seewaldt, Peter: Ein Humpen aus böhmischer „Terra 
Sigillata“ . 20, 1988, 27-29

371 Seewaldt, Peter: Kurtrierische Mineralwasserkrüge . Ein 
keramisches Massenerzeugnis des 18 . Jahrhunderts . 
Mit einem Verzeichnis der Krugmarken für Niedersel-
ters [von Dieter Alten] . 22, 1990, 46-57

372 Seewaldt, Peter: Das Grabdenkmal des Domdechanten 
Christoph von Rheineck († 1535) . Sanierung und Wie-
deraufbau im Rheinischen Landesmuseum Trier .  
 28,  1996, 71-80

373 Seewaldt, Peter: Der Kurtrierische Hofgoldschmied 
Simon Joseph Hermand († 1783) . [Anhang: Werkver-
zeichnis .] 29, 1997, 70-75



194 Jürgen Merten

374 Seewaldt, Peter: Tonbildwerke in der Art des Ferdinand 
Tietz aus dem Schloßgarten in Föhren .  
 30,  1998,  109-112

375 Seewaldt, Peter: Grabkreuz und Kruzifix . Zwei Eifeler 
Denkmäler des sechzehnten Jahrhunderts aus Gußei-
sen im Rheinischen Landesmuseum Trier .  
 32,  2000,  95-98

376 Seewaldt, Peter: Modell einer Venusfigur von Ferdinand 
Tietz? Ein neuerworbenes Kleinbildwerk im Rheini-
schen Landesmuseum Trier . 33, 2001, 135-138

377 Seewaldt, Peter: Verschollenes Steinzeug wiederent-
deckt . Ein Nachtrag zum Bestandskatalog des Rheini-
schen Landesmuseums Trier . 34, 2002, 123-128

378 Seewaldt, Peter: Werkstatt oder Umkreis des Ferdinand 
Tietz? Zwei barocke Gartenfiguren im Rheinischen 
Landesmuseum Trier . 39, 2007, 107-111

379 Seewaldt, Peter: Das Vestibül im Hauptgebäude des 
Rheinischen Landesmuseums Trier . Zur Wiederher-
stellung des Raumbildes von 1889 . 39, 2007, 112-117

380 Seewaldt, Peter: Säulentrümmer, Statuen, Ruhebän-
ke [ . . .] in mannigfacher und angenehmer Mischung . 
Konzeption und Ausstattung der Gartenanlage „Nells 
Ländchen“ bei Trier um 1800 . 41, 2009, 72-89

381 Seewaldt, Peter: Bauzier der Renaissance vom Ko-
benhof in Bitburg, Eifelkreis Bitburg-Prüm . Anmer-
kungen zum Wohnsitz des Bürgermeisters Johann 
Schweisthal von 1576 . 42, 2010, 91-97

382 Seewaldt, Peter: Der Viehmarktbrunnen in Trier (1829-
1898) . 43, 2011, 61-70

383 Seewaldt, Peter: Turkomanie in Trier . Drei Skulpturen-
fragmente des 18 . Jahrhunderts und ihre Deutung .  
 44, 2012, 75-77

384 Seewaldt, Peter: Maria Immaculata in Trittenheim an 
der Mosel . Zum Rokoko-Bildhauer Johann Wenzel 
Grauer . 45, 2013, 49-54

385 Seewaldt, Peter: Sanierung und Modernisierung der 
Verwaltungsbereiche des Rheinischen Landesmuse-
ums Trier 2013-2015 . 47, 2015, 121-125

386 Zahn, Eberhard: Ein Renaissance-Kopf aus Enkirch .  
 1973, 182-186

387 Zander, Anne-Marie / Seewaldt, Peter: Die letzte Töpferei 
in Trier und andere Töpferwerkstätten im ehemali-
gen Vorort Löwenbrücken . 27, 1995, 77-84

 8 Wissenschaftsgeschichte (Nr. 388-437) 

388 Bauerfeld, Daniel: Zum Fortleben antiker Denkmäler in 
Trier . Das Amphitheater in Karten, Zeichnungen und 
Stadtplänen des 17 . bis 19 . Jahrhunderts .  
 41,  2009,  61-71

389 Binsfeld, Wolfgang: Schriften Alexander Wiltheims im 
Landesmuseum Trier . 13, 1981, 38-48

390 Binsfeld, Wolfgang: 175 Jahre Trierer Museen . (Anhang: 
Zur marmornen Venus von St . Matthias .)  
 14,  1982,  42-47

391 Binsfeld, Wolfgang: Ein Jubiläum der Trierer Archäologie . 
[Zum 1584 erschienenen Reisebericht von Ortelius 
und Vivianus .] 16, 1984, 33-37

392 Binsfeld, Wolfgang: Terra sigillata . [Zur Verwendung der 
Bezeichnung seit dem 17 . Jahrhundert .]  
 27,  1995,  37-38

393 Binsfeld, Wolfgang: Kaiserthermen . Zur Deutung der rö-
mischen Bäder in Trier . 43, 2011, 44-47

394 Dodt, Michael: 100 Jahre Ausgrabungen und Restaurie-
rungen an den Trierer Kaiserthermen .  
 44,  2012,  97-115

395 Dodt, Michael: 100 Jahre Konservierungsmaßnahmen 
an den Barbarathermen in Trier . 48, 2016, 82-92

396 Dodt, Michael: 200 Jahre Ausgrabungen an den Trierer 
Kaiserthermen . Die Forschungen von Carl Friedrich 
Quednow und ihre Bedeutung . 49, 2017, 124-139

397 Halle, Uta: Archäologie im Rheinland 1920-1950 unter 
besonderer Berücksichtigung der NS-Zeit im Trierer 
Raum . 34, 2002, 138-147

398 Hilpert, Alexander: Frühe Archäologie in Trier, Luxem-
burg und Metz und die wissenschaftlichen Beziehun-
gen der Geschichtsvereine im 19 . Jahrhundert .  
 50,  2018, 160-168

399 Kröck, Gretha / Zimmermann, Sandra: 25 Jahre Welterbe . 
„Römische Baudenkmäler, Dom St . Peter und Lieb-
frauenkirche in Trier“ . 43, 2011, 86-96

400 Merten, Jürgen: Eugen v . Boch (1809-1898) als Alter-
tumsforscher . Zum Gedenken anläßlich seines 175 . 
Geburtstages . 16, 1984, 61-71

401 Merten, Jürgen: Eine archäologische Karte der Römer-
straße im Raum Weiskirchen von 1856 .  
 19, 1987, 60-68

402 Merten, Jürgen: Hans Lehners Trierer Jahre .  
 20,  1988,  42-50

403 Merten, Jürgen: Das Provinzialmuseum zu Trier bis zum 
Neubau von 1889 . 21, 1989, 53-61

404 Merten, Jürgen: Der antiquarische Nachlaß von Peter 
Christoph Sternberg (1823-1864) . 22, 1990, 58-67

405 Merten, Jürgen: Daniel Krencker (1874-1941) und die 
Trierer Römerbauten . [Mit Bibliographie der Trierer 
Schriften .] 23, 1991, 48-66

406 Merten, Jürgen: Felix Hettner und die Erforschung des 
obergermanisch-rätischen Limes . 24, 1992, 69-83

407 Merten, Jürgen: Elvira Fölzer und die Erforschung der 
römischen Keramik in Trier . 25, 1993, 44-56

408 Merten, Jürgen: Paul Steiner (1876-1944) und die Ring-
wallforschung im Trierer Land . 26, 1994, 60-70

409 Merten, Jürgen: Hans Graeven (1866-1905) und das Pro-
vinzialmuseum zu Trier . [Mit Bibliographie der Trie-
rer Schriften und Nachlaßverzeichnis .]  
 27, 1995, 85-93

410 Merten, Jürgen: Eiflia archaeologica . Johann Ost (1806-
1871) und der Kreis Daun . 28, 1996, 81-92

411 Merten, Jürgen: Vis unita fortior . Gerhard Schneemann 
(1796-1864) und die Trierer Altertumsforschung .  
 29,  1997, 76-88

412 Merten, Jürgen: Die Geschlechter verschwinden mit ih-
rem Thun . . . Zu den archäologischen Forschungen des 
Pfarrers Philipp Schmitt (1805-1856) . 30, 1998, 113-126



195Funde und Ausgrabungen im Bezirk Trier: Register 1969-2018

413 Merten, Jürgen: Ich war außer mir vor Wonne! Die Auf-
deckung der römischen Mosaiken bei Fliessem in der 
ersten Hälfte des 19 . Jahrhunderts . 31, 1999, 123-136

414 Merten, Jürgen: Vor 100 Jahren: Die Gesellschaft für 
nützliche Forschungen zu Trier 1901 . 32, 2000, 99-112

415 Merten, Jürgen: Zur Erinnerung an Museumsdirektor 
Dr . Reinhard Schindler (1912-2001) .  
 33, 2001, 139-144

416 Merten, Jürgen: Die Marmorbüste von Felix Hettner 
(1851-1902) im Rheinischen Landesmuseum Trier . Ein 
Werk des Bonner Bildhauers Albert Küppers .  
 34,  2002, 132-137

417 Merten, Jürgen: Ein Leben für die Archäologie der Tre-
verer . Zur Erinnerung an Dr . Hans Eiden (1912-2003) .  
 35, 2003, 94-102

418 Merten, Jürgen: Ein Leben für das römische Trier . Zur 
Erinnerung an Dr . Heinz Cüppers (1929-2005) .  
 36, 2004, 109-112

419 Merten, Jürgen: 200 Jahre nach Napoleon – Organisati-
on und Fortschritt der Archäologischen Denkmalpfle-
ge in Trier seit 1804 . 36, 2004, 87-96

420 Merten, Jürgen: Rettet das archäologische Erbe in Trier! 
Die Archäologische Trier-Kommission 1925-2005 .  
 37,  2005, 91-103

421 Merten, Jürgen: In memoriam Dr . Thomas Fontaine 
(1954-2006) . 38, 2006, 89-91

422 Merten, Jürgen: Hans Eichler (1906-1982) und die Trie-
rer Kunst des Mittelalters . Mit Nachlassverzeichnis 
und Bibliografie . 39, 2007, 118-127

423 Merten, Jürgen: Vor 200 Jahren: Die Gründung des Mu-
seums und der Beginn der Altertumsforschung in 
Trier 1808 . 40, 2008, 115-127

424 Merten, Jürgen: Friedrich Wilhelm IV . und das römi-
sche Mosaik von Nennig an der Obermosel .  
 42, 2010, 98-112

425 Merten, Jürgen: Reliefsigillata und Heimatgeschichte . 
Der Trierer Archäologe und Journalist Leo Gard (1911-
1976) . [Mit Nachlassverzeichnis und Bibliographie .]  
 43, 2011, 71-85

426 Merten, Jürgen: Gelehrte Frauen am Trierer Museum . 
Elvira Fölzer, Elisabeth Vorrenhagen, Else Förster .  
 45, 2013, 70-77

427 Merten, Jürgen: Numismatik und Landeskunde, Stadt-
geschichte und Kommunalpolitik . Zur Erinnerung an 
Dr . Klaus Petry (1950-2014) . 46, 2014, 123-135

428 Merten, Jürgen: Wilhelm v . Massow und die „Grabmä-
ler von Neumagen“ . 48, 2016, 93-107

429 Merten, Jürgen: Die Forschungsgeschichte der Porta Ni-
gra in Trier . 49, 2017, 104-123

430 Merten, Jürgen: 50 Jahre „Funde und Ausgrabungen im 
Bezirk Trier“ . 50, 2018, 7-13

431 Neyses-Eiden, Mechthild: Ernst Hollstein . Zum Tode des 
bedeutenden Dendrochronologen . 20, 1988, 3-8

432 Neyses-Eiden, Mechthild: 25 Jahre dendrochronologische 
Forschungen am Rheinischen Landesmuseum Trier .  
 27, 1995, 24-32

433 Pfahl, Stefan F.: Das Bild des römischen Trier teilweise 
auch in seiner geschichtlichen Entwicklung . . . Zum 
100 . Todestag von Felix Hettner . 34, 2002, 129-131

434 Schwinden, Lothar: Goethe und die Igeler Säule .  
 14,  1982, 37-41

435 Schwinden, Lothar: In memoriam Dr . Karl-Josef Gilles 
(1950-2018) . 49, 2017, 140-142

436 Seewaldt, Peter: Das Rheinische Provinzialmuseum in 
Trier von 1889 . Ein Baudenkmal im Wandel der Zeit .  
 37, 2005, 73-87

437 Trapp, Julien / Merten, Jürgen: Zwischen Deutschland und 
Frankreich . Johann Baptist Keune (1858-1937) – ein 
moselländischer Archäologe in Metz und Trier .  
 44, 2012, 78-96

 9 Ausstellungen und Museumsaktivitäten (Nr. 438-463) 

438 Ackenheil, Katharina / Neyses-Eiden, Mechthild: Bühne frei 
und Vorhang auf für Nero . Die Sonderausstellung 
„Nero – Kaiser, Künstler und Tyrann“ im Rheinischen 
Landesmuseum Trier, 14 . Mai bis 16 . Oktober 2016 .  
 48, 2016, 108-118

439 Ackenheil, Katharina / Kurtze, Anne / Neyses-Eiden, Mecht-
hild: 200 Jahre Karl Marx . Die Landesausstellung „Karl 
Marx 1818-1883 . Leben . Werk . Zeit .“ im Rheinischen 
Landesmuseum Trier 5 . Mai bis 21 . Oktober 2018 .  
 50,  2018, 169-181

440 Altmayer, Tina / Kurtze, Anne: Werben für „Nero“ . Mar-
keting für ein erfolgreiches Ausstellungsprojekt in 
Trier . 48, 2016, 119-125

441 Breitner, Georg: Architekturmodelle in der Ausstellung 
des Rheinischen Landesmuseums Trier . Das Beispiel 
des Amphitheaters . 43, 2011, 37-43

442 Deppmeyer, Korana: 1636 – ihre letzte Schlacht . Sonder-
ausstellung im Rheinischen Landesmuseum Trier, 17 . 
April - 18 . Oktober 2015 . 47, 2015, 108-112

443 Fontaine, Thomas: Aktuelles aus dem Rheinischen Lan-
desmuseum Trier . Die Neuordnung der Mosaiksamm-
lung . 28, 1996, 93-96

444 Klementa, Sylvia / Stöhr, Simone: Aktuelles aus dem Rhei-
nischen Landesmuseum Trier . Römische Geschichte 
und römisches Leben zum Anfassen . Das Kinderferi-
enprogramm 1996 . 28, 1996, 97-101

445 Köhne, Eckart: Im Reich der Schatten . Ein mediales 
Raumtheater im Rheinischen Landesmuseum Trier .  
 42, 2010, 113-117

446 König, Margarethe: forum 01 . Eine Plattform für aktuel-
le Ergebnisse und Funde . 33, 2001, 13-22

447 König, Margarethe: Ein Museum für die Grabung . Das 
Konzept für die Dauerausstellung im „Archäologie-
park Belginum“ bei Wederath . 33, 2001, 23-29

448 König, Margarethe: forum 04 . Zur Präsentation neuer 
Grabungs-, Forschungs- und Restaurierungsergebnisse .  
 36, 2004, 97-104

449 Kuhnen, Hans-Peter: Brot und Spiele . „Antikes (Er)leben 
im Amphitheater“ . 29, 1997, 36-42



196 Jürgen Merten

450 Kuhnen, Hans-Peter: Rekonstruierte Gladiatoren . Das 
Trierer Gladiatorenprojekt des Rheinischen Landes-
museums Trier mit Dr . Marcus Junkelmann .  
 32, 2000, 59-70

451 Kurtze, Anne: Archäologie ausstellen . Die Sonderaus-
stellung „Tatort Archäologie“ im Rheinischen Landes-
museum Trier . 45, 2013, 78-88

452 Kurtze, Anne: Aufpoliert . „Goldene Zeiten“ zum 20-jäh-
rigen Fundjubiläum des Trierer Goldschatzes .  
 46,  2014, 112-117

453 Kurtze, Anne: Trier – Zentrum der Antike . Werben für 
das römische Trier . 47, 2015, 113-120

454 Kurtze, Anne / Neyses-Eiden, Mechthild / Seewaldt, Peter: 
Großprojekt Dauerausstellung . Das neue Gesicht des 
Rheinischen Landesmuseums Trier . 43, 2011, 132-141

455 Lutz, Alexandra: Schutz für historische Gläser im Rhei-
nischen Landesmuseum Trier . Ein Bericht zur Umrüs-
tung nichtklimatisierter Vitrinen . 37, 2005, 88-90

456 Riemer, Ellen: Von Herrschaften und Freundschaften . 
Rheinland-Pfalz stellt sich vor . 34, 2002, 148-150

457 Unruh, Frank: Mosella oder Sacramento? Die Sonder-
ausstellung „abgetaucht, aufgetaucht“ im Rheinischen 
Landesmuseum Trier zeigt Flußfunde zwischen For-
schung und Schatzsuche . 33, 2001, 7-12

Verfasser

Ackenheil, Katharina  438-439

Alten, Dieter  371

Altmayer, Tina  440

Baatz, Dietwulf  108

Bauer, Sibylle  109

Bauerfeld, Daniel  388

Bienert, Bernd  110-114

Binsfeld, Andrea  115, 266

Binsfeld, Wolfgang  2, 116-137, 323-324, 355, 389-393

Birkenhagen, Bettina  138

Bockius, Ronald  139

Boenke, Nicole  287

Bouchard, Paul  140

Breitner, Georg  13, 60, 141-143, 159, 441

Buchhorn, Anna-Sophie  43

Clemens, Lukas  3-4, 144, 325-329

Cordie, Rosemarie  145

Coulot, Christophe  5

Cüppers, Heinz  1, 146-153

Deac, Dan  322

Deppmeyer, Korana  154-155, 266, 442

Dodt, Michael  156-158, 394-396

D’Onza, Maria Carmen  155, 159

Eiden, Ludwig  343, 356

Fachbach, Jens  357

Faust, Sabine  6, 160-176, 266

458 Unruh, Frank: Bernd Munsteiner – Reflexionen in Stein . 
Eine Ausstellung besonderer Art im Rheinischen Lan-
desmuseum . 36, 2004, 105-108

459 Unruh, Frank: Schön und erfolgreich . Schönheit im 
Alten Ägypten – Sehnsucht nach Vollkommenheit . 
Positive Bilanz der Sonderausstellung vom 20 . März 
bis 25 . Oktober 2009 . 41, 2009, 101-103

460 Unruh, Frank: Fremder, tritt näher und lies . . .! Soldaten-
grabsteine in der Sonderausstellung „Im Dienst des 
Kaisers . Mainz – Stadt der römischen Legionen“ .  
 44, 2012, 47-54

461 Unruh, Frank: Mit Plan zum Erfolg . Die Sonderausstel-
lung „Ein Traum von Rom . Römisches Stadtleben 
in Südwestdeutschland“, 15 . März - 28 . September 
2014 . 46, 2014, 118-122

462 Unruh, Frank: Ein atzel eine muisse und II Heener . 
Franz von Sickingen belagert Trier im Jahr 1522 . Prä-
sentation im Rheinischen Landesmuseum Trier, 29 . 
Mai - 25 . Oktober 2015 . 47, 2015, 102-107

463 Unruh, Frank / Fontaine, Thomas: Zehntausend Jahre 
„Todgeweihte“ . Zur Sonderausstellung „MORITURI – 
Menschenopfer, Todgeweihte, Strafgerichte“ (13 . Mai 
bis 5 . November 2000) im Rheinischen Landesmuse-
um Trier . 32, 2000, 7-16

Fontaine, Thomas  443, 463

Fries, Andrea  177

Gilles, Karl-Josef  1, 7-9, 84-85, 178-193, 330-334

Goddard, Evamarie  109

Goethert, Klaus-Peter  142, 196-199, 207

Goethert-Polaschek, Karin  194-195, 200-207

Gollub, Siegfried  61-62, 81, 335-337

Haffner, Alfred  10-12, 86-91, 208, 358

Halle, Uta  397

Harsányi, Eszter  209

Heimerl, Ferdinand  13-14, 210-211

Henrich, Peter  43, 212-230

Hilpert, Alexander  398

Hoffmann, Peter  231

Hollstein, Ernst  15, 232-233, 338, 359

Holtmeyer-Wild, Vera  16

Hornung, Sabine  92

Hübner, Dorothea  234-235

Hupe, Joachim  17-20, 236-238, 339, 360

Joachim, Hans-Eckart  93

Jung, Patrick  239

Kann, Hans-Joachim  240

Kasparek, Nicole  94, 241

Kayser, Christian  143

Klementa, Sylvia  444

Klöckner, Anja  266



197Funde und Ausgrabungen im Bezirk Trier: Register 1969-2018

Köhne, Eckart  445

König, Margarethe  21-25, 63, 95, 243-250, 340-341, 446-448

Kolling, Alfons  242

Kremer, Bruno  64, 237-238, 251

Kremer, Gabrielle  266

Krieger, Elisabeth  217

Krier, Jean  252-253

Kröck, Gretha  399

Kuhnen, Hans-Peter  26-28, 254-260, 449-450

Kunter, Manfred  29-30

Kurtze, Anne  438, 440, 451-454

Lang, Timo  31, 210

Lindner, Christoph  261

Löhr, Hartwig  3-4, 32-40, 65-78, 82-83, 262-265, 342

Lutz, Alexandra  455

Mahler, Karl-Uwe  266

Martini, Simone  41

Merten, Hiltrud  267-271

Merten, Jürgen  272-276, 343, 361, 400-430, 437

Metz, Stephanie E .  14

Mewes, Simon  42

Mischka, Carsten  43, 218-227

Mischka, Doris  43

Müller, Hartmut  266

Naumann, René  321

Neyses, Adolf  44, 277, 362-363

Neyses-Eiden, Mechthild  39-40, 45-46, 278-279, 344, 364-
365, 431-432, 438-439, 454

Nortmann, Hans  47-51, 96-99, 100-104

Oberbeck, Helmut  289

Perret, Sébastien  227

Petry, Klaus  345-348

Pfahl, Stefan F .  280-286, 433

Polaschek, Karin s . Goethert-Polaschek

Rehm, Jörg  143

Reich, Tobias  266

Reifarth, Nicole  287

Reusch, Wilhelm  288-289

Reuter, Marcus  266, 290

Richards, Michael P .  80

Riederer, Josef  356

Riemer, Ellen  456

Rudin, Peter M .  107

Ruppert, Christine  266

Ruppiene, Vilma  155

Rzepecki, Andreas  40, 279

Schad, Hans-Josef  366

Schindler, Reinhard  52-54, 79, 105-106, 291-293

Schmitz, Sascha David  210

Schmuhl, Yvonne  294

Schneider, Frank  175-176, 199

Scholz, Markus  266

Schwinden, Lothar  295-312, 367, 434-435

Seewaldt, Peter  6, 55-58, 349-353, 368-385, 387, 436, 454

Seiler, Stephan  313-314

Stark, Michaela  266

Stöhr, Simone  444

Stoffel, Lynn  228

Tabaczek, Marianne  229-230, 266

Tanz, Florian  315

Teegen, Wolf-Rüdiger  59, 80, 144-145, 287, 316-318

Thiel, Marcus  14, 211, 260, 286

Trapp, Julien  437

Unruh, Frank  60, 319, 457-463

Währen, Max  107

Weidner, Monika  6

Weiller, Raymond  320

Wiethold, Julian  287

Wilhelm, Jacobus C .  241

Zagermann, Marcus  321

Zahn, Eberhard  354, 386

Zander, Anne-Marie  387

Zimmermann, Markus  322

Zimmermann, Sandra  399




